
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2 4 M A G . 2011Deliberazione n. de,

OGGETTO: Oggetto: Giudizio "Provincia c/Fumia Anna Rosa + 1". Autorizzazione al Sig.
Presidente a procedere esecutivamente. Impegno di spesa di €jY.4t>(LflfiUtot

L'anno duemilaundici il giorno VE PfT mese di M A £ £ . i a nella sala delle
adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta
Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

.ssur

Presidente On. Avv

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Sig.

Assessore Dott.

Assessore 5i§-

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Prof.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

Assessore Sig.

Assessore Dott.

Assessore Dott.

ne la Presidenza

. Giovanni

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Cesare RICEVUTO

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

si
A/fc
VI
Sj
Si
K/to

Si
Si
s/

Maria Rosalia CUSUMANO W°

Maria

Giuseppe

Mario

Rosario

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

AA>
S|

Si
Si

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
artecipa il Segretario Generale Comm. Dott. Gtuje^o SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 1 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000:

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// . / Cesare
stante l'urgenza di provvedere in mento,, prpcoht
che la presente delibera sia dichiarate
immediatamente esecutiva ai sensi e per ali effetì:
della L.R. 44/91.
LA GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di voti
dichiara la presente delibera immediatamente
esecutiva ai sènsi e per gli effetti della L.R. 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE
1 "Dipartimento

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionane
U.O. Legale e contenzioso - U.O. Studi e consulenze giurìdiche

Oggetto: Giudizio "Provincia c/Fumia Anna Rosa + 1". Autorizzazione al Sig. Presidente a
procedere esecutivamente. Impegno di spesa di €(i .f

PROPOSTA

PREMESSO che con sentenza n. 80/09 il Tribunale di Barcellona P.G. sez. di Milazzo,

decidendo il giudizio promosso da Ruvolo Antonino e Fumia Anna Rosa, ha rigettato la

domanda attorea, condannando questi ultimi al pagamento delle spese del giudizio in

favore di questa Provincia;

RILEVATO che, essendosi rivelati infruttuosi i bonari tentativi di recupero delle somme

portate nel condannatorio della sentenza, con atto di precetto del 28/12/2010 l'Aw. Fazio

Maria Stella - sulla scorta del contenuto della deliberazione di G.P. n. 85 dell'8/07/2004,

con la quale si accordava al Legale incaricato ogni più ampia facoltà di legge - ha intimato

alla parte soccombente il pagamento della complessiva somma di € 5.558,41 oltre

rivalutazione, interessi legali e spese;

CONSIDERATO che le controparti processuali dell'Ente hanno opposto il precetto,

affidando la resistenza ad un unico motivo, ovvero alla carenza della deliberazione ad

agire;

RITENUTO che il mandato contenuto nell'atto deliberativo n. 85 dell'8/07/2004, in ragione

della sua ampia formula, contenesse anche quello relativo all'eventuale intimazione a

pagare;

CHE, tuttavia, al fine di mettere al riparo questa Provincia dall'eccezione sollevata da parte

soccombente (carenza della deliberazione ad agire), si reputa opportuno autorizzare, ora

per allora, il Sig. Presidente ad agire, anche al fine di promuovere tutte le azioni esecutive

che si renderanno necessario;



DATO ATTO cheper tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di
taOo

. al lordo degli oneri di legge, ivi incluse le spese di procedura; (dando atto che

si tratta di spesa indifferibile ed urgente ai sensi deH'art.163 comma 2, del D.Lgs.

n.267/2000, all'esclusivo fine di evitare che, dalla mancata costituzione in giudizio, ne

derivi un danno grave e certo per questa Provincia), che a tal fine deve essere impegnata

al codice 1010903 cap. 2260 del Bilancio Prov.le 2011 in corso di predisposizione, dando

atto che detta somma è contenuta in 3/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del

Bilancio Prov.le 2010;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l. n. 223/06 convertito con I. n. 248 del 04.08.06;
VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a promuovere tutte le

azioni esecutive che si renderanno necessario per il recupero delle somme portate nella

sentenza n. 80/09 del Tribunale di Barcellona P.G. sez. di Milazzo, dando mandato allo

stesso di conferire il relativo incarico difensivo ad un Legale di fiducia al quale accordare

ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di
iflXL^oo^

€(tgrgoXK)lal lordo degli oneri di legge, ivi incluse le spese di procedura; (dando atto che si

tratta di spesa indifferibile ed urgente ai sensi dell'ari. 163 comma 2, del D.Lgs. n.267/2000,

all'esclusivo fine di evitare che, dalla mancata costituzione in giudizio, ne derivi un danno

grave e certo per questa Provincia;) §EO^ -/™~"*

IMPUTARE la somma complessiva di € Qcfej2$5)al codice 1010903 cap. 2260 del Bilancio

Prov.le 2011 in corso di predisposizione, dando atto che detta somma è contenuta in 3/12

dello stanziamento del medesimo capitolo del Bilancio Prov.le 2010;

DARE MANDATO al Dirigente del 1" Dipartimento - U.D. Affari Legali, U.O. Legale e

Contenzioso di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.



l ire Operativa

Li,
22 MAR. 2011

IL DIRIGENTE

ti

1 Presidente\e/o 1 Ai

\flQJHovv rv~J

Assessore



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

A d d l i22HAR.20 l l
IL DIRIGENTE

\J

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addi 1 6 HAG.

"»oi. Antonino
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della

Addi_

2'DIR ru.DU.O. IMPEGNI E PARERI ,L RAGIONIERE GENERALE
Impegno n.Af rt. Atto del.
Importo €_,
Disponibilità Cao.^^T? W.2QII

Messina f3/ S/ // // /•"«



I cito confermalo e soltoscrillo
IL PRESIDENTE

f-n. On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE A N Z I A N O IL SEGRETARIO GENERALE

,... Dott. Michele 3ISIGNANO ,.,.. Comm. Doti. Giuseppe SPADARO
II presente allo saia affisso all'Albo II presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno festivo dal _ a ' _

L'ADDETTO L'ADDETTO

I l o I l O

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(ari. Il I .K. .1-12-1 Wl n. 44)

II souoseritlo Segretario Generale della Provincia, n ^ unr- Ofl11
CURI IHCA L 9 1HO./U1I

che la prcsenle delibera/ione^ pubblicata all'Albo di questa Provincia il _ giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa _ sono stati prodotti. all'Ufficio
Provinciale, reclami, opposi/ioni o richiesta di controllo.
Messina, dalla Kesiden/a Prov inciale. addi _

IL SEGRETARIO GENERALE
l'in

TRASMISSIONE Al CA1MGRUPPO CONSILIARI
(•»'•' aimm;i ari. 4 I . . K . 5-7-IW7 n. 23)

l a presente delibera/ione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando niateriele elencate al
3 comma dell'ari. -\e 5-7-1W7 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

P R O V I N C I A REGIONALE DI MESSINA
l a prcsenle delibera/ione e divenuta esecutiva ai sensi del comma / dell'ari. / della

1 etiue Regionale ì -12- IWl n. 4-1 e successive modifiche.
o / M K iMessina . dalla Residen/a Provinciale, addì f_ lì, Imu.

IL SEGRETARIO GENERALE
,.,„ Comm. Doti. Giuseppe SPADARO

I ' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina.dalla residen/a Pro\. addì _£ 5_JÌAG_201J

si-XiRiHARio (ÌI:NI-:R.\I.I:



Tei 090.672589 - Fax

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
15/02/2011
Protocollo n'0006159/11

TRIBUNALE DI BARCELLONA,'P^G-_

'1 6 FEB. 2011

OPPOSIZIONE A PRECETTO EX ART. 615 C.

FUMI A Anna Rosa, nata a Castroreale (ME), il 19.08.1964, C.F.: FMU

NRS 64M59 C347R, residente in Terme Vigliatore (ME), Via Giovanni

Verga n. 3, rappresentata e difesa dall'Avv. Giambattista Di Blasi, C.F.:

DBL GBT 44B18 A194K, unitamente e disgiuntamente all'Avv. Carmelo
*

Cicero, C.F.: CCR CML 55S17 H479I, per mandato in margina al presente

atto, il quale dichiara ai sensi dell'ari. 176 c.p.c. di avere il seguente numero

di fax 090/718226 ed il seguente indirizzo di posta elettronica:

studiodiblasi@tin.it, presso cui intende ricevere le comunicazioni di

Cancelleria; elettivamente domiciliata in Terme Vigliatore (ME), Via

Nazionale n. 317 (Studio Aw. Cicero),

CITA

LA PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del

Presidente prò tempore, rappresentato e difeso dall'Aw. Maria Stella Fazio,

presso la quale in Milazzo, Via Gen. Nastasi, 4, è elettivamente domiciliata,

a comparire davanti al Tribunale di Barcellona P.G. (ME), G.I. e Sez.

designandi, all'udienza del 15 GIUGNO 2011, ore di rito, con invito a

costituirsi almeno venti giorni prima della suddetta udienza e con espresso

avvertimento che la costituzione oltre i suddetti termini implica le

decadenze di cui agli arti. 38 e 167 c.p.c., per ivi sentire accogliere le

seguenti domande, in ordine alle quali si premette:

Con atto di precetto notificato il 25.01.2011, in esecuzione della sentenza

n.80/09 del 20.05.2009, del Tribunale di Barcellona - Sezione Distaccata di

Milazzo, resa nella causa tra Ruvolo Antonino e Fumia Anna Rosa contro la

Nomino miei
procuratori e
difensori,
unitamente e
disgiuntamente,
gli Avv.ti
Giambattista Di
Blasi e Carmelo
Cicero,
conferendo loro
ogni facoltà di
legge.

Eleggo
domicilio, presso
il secondo, in
Terme Vigliatore,
Via Nazionale n.
317.-

Dichiaro di aver
preso visione
dell'informativa
resa ai sensi del
D.lgs. 196/2003 e
pertanto autorizzo
il trattamento dei
miei dati
personali, e di
essere stato
informato ai sensi
del D.lgs. n.
28/2010, della
possibilità di
ricorrere al
procedimento di
mediazione e dei
benefici fiscali di
cui agli artt. 17 e
20 del medesimo
decreto, come da
atto allegato.

PER
AUTENTICA



Provincia Regionale di Messina, iscritta al n. 15137/04 R.G, il Presidente

prò tempore della stessa Provincia Regionale, a mezzo del suo procuratore e

difensore, Avv. Maria Stella Fazio, ha intimato alla Sig.ra Fumia Anna

Rosa, il pagamento, entro il termine di giorni dieci dalla notifica - con

minaccia di esecuzione forzata - della somma di €uro 5.558,41, quali spese

processuali ed accessori per le quali era stata disposta condanna con la

medesima sentenza.

Avverso tale atto di precetto la Sig.ra Fumia Anna Rosa, contestando il

diritto della parte istante a procedere ad esecuzione, propone opposizione

per il seguente motivo:

Nullità della procura al difensore, perché conferita dal Presidente senza

la necessaria autorizzazione ad agire da parte della Giunta Provinciale.

Il Presidente della Provincia di Messina ha conferito incarico al suo

difensore, Avv. Maria Stella Fazio, di procedere al recupero delle spese

legali liquidate a favore dell'Ente con la sopra indicata sentenza del

Tribunale di Barcellona P.G. - Sezione Distaccata di Milazzo, senza

ricevere a sua volta apposita autorizzazione da parte della Giunta, che

invece era necessaria in forza delle norme regolatrici della materia,

contenute nello Statuto dell'Ente.

E' ben noto che per effetto del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento

degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. N. 267/2000, spetta al Sindaco ed

al Presidente della Provincia la rappresentanza in giudizio, anche senza

necessità di preventiva autorizzazione; ma la recente giurisprudenza della

Cassazione a Sezioni Unite (Sent. n. 12868/2005), superando un precedente

incerto indirizzo, ha chiarito definitivamente che la rappresentanza a stare in



giudizio è regolata dallo Statuto (Comunale o Provinciale), che può

prevedere l'autorizzazione da parte della Giunta. E quando la prevede vi è

l'obbligo, per il Sindaco o il Presidente, di munirsene.

In questo senso è ormai conforme e costante tutta la giurisprudenza

sull'argomento (Cass. 10099/2007; 13968/2010).

Ebbene l'articolo 42 dello Statuto della Provincia Regionale di Messina fa
s

rientrare nella competenza della Giunta anche "la nomina di legali in tema

di azioni e resistenza in giudizio".

Mentre nessun'altra norma del medesimo Statuto conferisce identica

competenza al Presidente.

Nel nostro caso non vi è, né nell'atto di precetto a cui ci opponiamo, né

negli atti del giudizio conclusosi con la sentenza alla quale si pretende di

dare esecuzione, alcun riferimento ad un adottato atto deliberativo della

Giunta Provinciale che abbia autorizzato il Presidente ad avviare, oltre alla

iniziale resistenza alla azione di cognizione dei Sigg.ri Ruvolo e Fumia,

anche l'attuale azione di esecuzione, preannunziata con il precetto.

Per conseguenza il precetto è nullo e saranno nulli tutti gli atti a questo

successivi o consequenziali, attraverso i quali si vuole ottenere

esecutivamente il recupero delle somme per le quali vi è condanna nella

sentenza.

Per tali ragioni, si chiede che

PIACCIA AL TRIBUNALE

ogni contraria istanza, eccezione e difesa respinta

1.- Ammettere ed accogliere la presente opposizione e per l'effetto:

2.- Preliminarmente, sospendere, stante la ricorrenza dei gravi motivi,



l'efficacia esecutiva del precetto opposto, ex art 615 c.p.c. ;

3.- Quindi, dichiarare mallo, annullare, dire inefficace o, con qualsiasi

formula, inesistente il diritto per il Presidente della Provincia Regionale di

Messina a procedere esecutivamente contro la odierna opponente per il

recupero delle spese di giudizio portate dalla sentenza n.80/09 del

20.05.2009, del Tribunale di Barcellona - Sezione Distaccata di Milazzo;
9

4.- Ammettere, occorrendo, tutti i mezzi di prova che saranno dedotti nei

modi e termini di rito;

5.- Condannare parte opposta alle spese ed ai compensi del giudizio.

6.- Salvo ogni altro diritto.

Si producono: a) copia sentenza Tribunale di Barcellona - - Sezione

Distaccata di Milazzo n. 80/09 del 20.05.2009, con pedissequo atto di

precetto, notificato il 25.01.2011; b) estratto (artt. 38 e 42) dello Statuto

della Provincia Regionale di Messina.

Barcellona P.G. lì 07.02.2011

(avv. Giambattista Di Blasi)

(avv. Carmelo Cicero)

RELATA DI NOTFICA - Ad istanza come in atti, io sottoscritto

Ufficiale Giudiziario addetto all'Ufficio Notifiche del Tribunale di

Barcellona P.G ho notificato e dato copia del suesteso atto di opposizione,

per legale conoscenza e per ogni altro effetto di legge:

-*

1.- all'avv. Maria Stella Fazio, procuratore costituito del Presidente della

Provincia Regionale di Messina, avv. Giovanni Ricevuto, presso lo studio di



esso avvocato Maria Stella Fazio, in Milazzo, via Gen. Nastasi, 4, mediante

consegna a mani di

2. -- al Presidente della Provincia Regionale di Messina, avv. Giovanni

Ricevuto, domiciliato per la carica presso il suo ufficio in Messina Corso

Cavour, a mezzo del servizio postale a norma di legge, con raccomandata

a.r. n. A n-:zio de! $o.*vi?.b poetale ccn sp- :?e
in plico r2cc?nsr,da{3 !-..-•

BARCELLONA P G.

O - FEB 2011



'-

.:•¥

UFFICIO UNICO - UFFICIALI GIUDIZIARI

TRIBUNALE DI BARCELLONA Posteitaliane

SERVIZIO NOTIFICAZIONI ATTI GIUDIZIARn

AR
EL04158c5t

€7,70

N del Cronol. Cìvi'e
Penale

( Art. 139 C.P.&Ì»1 PrW'll 2rjHt7ì 982 a «OrnoM dalla L MV05)
II plico deve essere consegnalo al destinatario o a persone con
M conviventi o addette alla'casa, all'ufficio, all'azienda purché
non minore di 14 anni o non palesamele incapace.
In caso di assenza del destinatario, di rifiuto o
dette persone, il piego deve essere depositato lo:

presso l'ufficio postala. L'agente postala deve
stmatano, in busta chiusa a mezzo lettera racc. t a
vimento, dell'avvenuto deposito. Detto avviso, in
del destinatario deve essere affisso alla porta
messo nella cassetta della corrispondenza; l'avvii
nere l'indicazione dei scodello <*• h» ,I»M-.»-
suoevf
nolog*
busta);
senza i
DEVE
TE con
cazioffl
invece,
dopo ss
•non riA

StW 76340493183-9

.37009-36051 BARCELLONA P.Q 17 (ME) 09.02 201 1 13.19

Racc. A.R. n.

/Sé'% l/frtf-•fi *>• **K^-.~......J.^~.-. J~.fr...f„,„*,,...&,JK~

(Tei. 0376 320 401) A. BARUFFALDI - MANTOVA 56%,

"


